
3191 6/3 34: 1. Beh. af F. t. L. om Oprettelse og Udvidelse af mindre Landbrug m. v. 3192 

[Johannes Hansen.] 
raadsmedlemmerne er derfor ogsaa i høj 
Grad interesseret i dette Arbejde. Men det 
skal indrømmes, at det, efter at Valg- 
maaden til Amtsraadene er ændret, maaske 
vil blive et rigeligt stort Apparat at sætte 
i Scene at faa valgt disse Amtskommis- 
sionsmedlemmer, og Landbrugsorganisatio- 
nerne inden for de enkelte Landsdele er 
selvfølgelig ogsaa i høj Grad interesseret i 
at faa de rigtige Folk valgt. Nu siser Lov- 
forslaget, at Formanden stadig som hidtil 
udnævnes af Landbrugsministeren, og at de 
andre to Medlemmer, hvoraf det ene skal 
repræsentere Landboforeningerne og det 
andet Husmandsforeningerne i den paa- 
gældende Landsdel, tillige med en Suppleant 
for hver af dem, vælges af Amtsraadene ved 
Forholdstalsvalg efter D'Hondts Metode 
efter Indstilling af Landsdelens samvirkende 
Landbo- og Husmandsforeninger. Den 
højtærede Landbrugsminister sagde i sin 
Fremsættelsestale, at det skal ske efter Ind- 
stilling af Husmandsforeningerne og Land- 
boforeningerne i det paagældende Amt, 
men jeg gaar ud fra, at det er en Fortalelse, 
og jeg lagde ogsaa Mærke til, at den- ærede 
urdrører tor Socialdemokratiet brugte Ordet: 
Landsdelen. Nu ved jeg vel, at Husmands- 
foreningernes Organisationsomraade inden 
for Amtet maaske i mange Tilfælde falder 
sammen med Amtets Grænser, men jeg er 
ikke helt sikker paa, at det samme er Til- 
fældet for Landboforeningerne; der er vist 
mange Landboforeninger, hvis Omraade 
gaar ud over Amtets Grænser, og derfor er 
det vel det rigtige, det, der staar i Lovfor- 
slaget, at det er Landsdelens samvirkende 
Landbo- og Husmandsforeninger, som skal 
foretage denne Indstilling. 

I det Kapitel, der omfatter Statens og 
Udstykningsforeningernes Erhvervelse af 
Jord, foreslaas det, at der kan ydes Laan 
til Udstykningsforeningerne, og som For- 
holdene nu har udviklet sig, idet Udstyk- 
ningsforeningerne i Virkeligheden kun arbej- 
der saaledes, at de vel opkøber Gaardene, 
opkøber Jorden, men vist i alle Tilfælde 
henvender sig til Statens Jordlovsudvalg 
for at faa godkendt Jorden og for at faa 
Parcellerne ind under Statslaanene, da er 
der vist ikke noget at sige til det. Som det 
var paa et tidligere Tidspunkt, at man 
udstykkede og først i Ejendommene satte 
et Kreditforeningslaan eller et Laan i et 
andet Pengeinstitut, hvorefter man kunde 
faa et Laan af Statslaanefonden, da var der 
betydelig større Vanskeligheder, og det kan 
ikke nægtes, at adskillige Udstyknings- 
foreninger har haft store Vanskeligheder, 

som jo heller ikke Staten har været eller 
er ukendt med, fordi Staten har maattet 
træde hjælpende til i mange Tilfælde over 
for Udstykningsforeningerne. Imidlertid har 
vi endnu en Del Udstykningsforeninger, som 
arbejder ganske godt, og vi har i mit Parti 
ikke noget imod, at der ydes Laan til saa- 
danne Udstykningsforeninger, naar det sker 
under betryggende Kontrol; naar det bliver 
saaledes, som det er foreslaaet, at Statens 
Jordlovsudvalg skal godkende Jordprisen 
og i det hele taget godkende Købet, synes 
jeg ikke, der er noget at sige dertil, saa kan 
man efter min Mening udmærket godt 
gøre det. 

I § 13 er der indsat en Bestemmelse om 
Oprettelse af Gaardmandsbrug, og det kan 
jeg kun være i høj Grad tilfreds med. Jeg 
er fuldstændig klar over, at som Forholdene 
efterhaanden har udviklet sig, vil det være 
baade formaalstj enligt og rigtigt, at der 
oprettes saadanne noget større Brug, og 
det kan altsaa lade sig gøre paa den Jord, 
som Staten køber. Der staar, at det skal 
tilstræbes, at man udstykker henved J/3 paa 
denne Maade. Dér maa man naturligvis i 
hvert enkelt Tilfælde tage skønsomt Hensyn 
. ' . hvordan Forholdene er, men det er 

rigtigt, at der oprettes saadanne Brug, og 
at der naturligvis gives dem et større 
Byggelaan. 

Der staar i Paragraffen, at ingen Parcel 
maa udlægges med et mindre Tilliggende end 
3 ha. Det maa vist være en Misforstaaelse, 
naar den ærede Ordfører for Socialdemokra- 
tiet gav Udtryk for, at man ikke kunde 
udstykke med mindre Tilliggende end 8 ha ;  
det maa antagelig have været en Fortalelse; 
der staar jo udtrykkeligt i Lovforslaget, at 
man ikke kan udstykke i mindre Parceller 
end 3 ha paa middelgod Jord. Det vil 
altsaa sige, at man kan endnu oprette Brug 
som dem, den ærede Ordfører for Social- 
demokratiet mente man skulde komme til 
Hjælp med Tillægsjord. I al Almindelighed 
vil et Brug paa 3 ha efter min Mening være 
for lille, men der kan naturligvis forekomme 
Tilfælde, hvor det kan være baade praktisk 
og forsvarligt at oprette et saadant Brug, 
og saa bør man ogsaa have Adgang til at 
gøre det. 

Endvidere kan man for Brug paa den 
af Staten indkøbte Jord vælge, hvilken 
Form man vil, altsaa ogsaa vælge Sei vej er- 
formen, men saa skal det Beløb, som er 
bevilget af Statskassen, betales ind i Jord- 
fonden. Det er efter miii Mening en god 
Bestemmelse, at man kan vælge- Selv- 
ejerformen, men man maa rigtignok og- 
saa passe paa, at den føres ud i Livet 


